
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 78 del 10/9/2014      
 

 

 

Oggetto: ATTO D’INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESPLETAMENTO  

                DELLA FUNZIONE DI MEDICO COMPETENTE IN MATERIA DI SALUTE E  

                SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO E DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  

                PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL PERSONALE DELL’ENTE, AI SENSI DEL  

                D. LGS. N° 81/2008, NONCHE’ ALLA REDAZIONE DEL D.P.I. (DISPOSITIVI   

                PROTEZIONE INDIVIDUALI).  

 

L’anno duemilaquattordici addì dieci del mese di settembre alle ore 13,00 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 



Oggetto: ATTO D’INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESPLETAMENTO  

                DELLA FUNZIONE DI MEDICO COMPETENTE IN MATERIA DI SALUTE E  

                SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO E DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  

                PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL PERSONALE DELL’ENTE, AI SENSI DEL  

                D. LGS. N° 81/2008, NONCHE’ ALLA REDAZIONE DEL D.P.I. (DISPOSITIVI  

                PROTEZIONE INDIVIDUALI).  

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 

Considerato che questa Amministrazione ha eseguito un indagine presso tutte le 

strutture comunali, al fine di capire il livello di sicurezza dei locali adibiti ad attività e 

capire gli adempimenti eseguiti per la sicurezza sui luoghi di lavoro degli operatori; 

 

Riscontrata la necessità di individuare, nella struttura comunale e secondo quanto 

stabilito dalla normativa vigente, un Medico competente in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro, come stabilito dal D. Lgs 81/2008; 

 

Considerato che le visite mediche periodiche obbligatorie ai dipendenti/impiegati 

(lavoratori in generale), devono essere effettuate dal medico competente specialista in 

lavoro, al fine di valutarne l'idoneità lavorativa alla mansione specifica come da art. 

41 del D. Lgs 81/2008; 

 
Atteso che alla data odierna tale incarico risulta scaduto non essendo stato rinnovato 

per l'anno 2013 e 2014  e quindi è necessario che l'Amministrazione Comunale si doti 

di tali figure professionali con i requisiti necessari, previsti nel succitato D. Lgs. 

81/2008; 

 

Visto l'elenco dei dipendenti comunali, nonché del personale L.S.U. ed L.P.U, 

impegnati in attività lavorativa presso questo Ente, interessati alle visite mediche, di 

seguito elencati:  

1) Benigno Giovanni Battista; 

2) Pane Michele; 

3) Orlandi Pasquale; 

4) Grande Giuseppe; 

5) Ligotti Carmine; 

6) Crispino Saverio; 

7) Carà Benito; 

8) Maletta Guido; 

9) Guido Pasquale (LSU); 

10) Vennera Francesco (LSU); 

11) Aragona Natale (LSU); 

12) Rocca Felice (LSU);  

13) Petrisano Nello (LSU); 

14) Manfredi Franca Brunella (LPU); 

15) Vizza Concetta (LPU); 

16) Piccolo Maurizio (Lavoratore in mobilità); 



Riscontrata, altresì, la necessità di individuare, nella struttura comunale e  secondo 

quanto stabilito dalla normativa vigente, un “Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione esterna del personale dell'Ente”, in ossequio al D. Lgs. 

81/2008, e dare incarico allo stesso per la redazione del D.P.I. (Dispositivi Protezione 

Individuali); 

 

Visto il D. Lgs. N° 81 del 9/4/2008 e s.m.i.; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 

 
 

          1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di predisporre gli atti 

per l’affidamento degli incarichi di seguito riportati: 

 

A) Medico competente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

B) Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione esterna del personale 

dell'Ente” e redazione del DPI (Dispositivi Protezione Individuali). 

 

          3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                       F.to:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      F.to:            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:    
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/9/2014 al 2/10/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 17/9/2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       17/9/2014 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 17/9/2014.   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 

 


